
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  R O Z V O J  Č T E N Á Ř S K É ,  M A T E M A T I C K É  A  S O C I Á L N Í  G R A M O T N O S T I  N A  Z Á K L A D N Í C H  A  S T Ř E D N Í C H 
Š K O L Á C H  V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 5 / 2 0 1 6

410

Tabulka 15 
Cíle čtenářské gramotnosti v školním vzdělávacím programu (v %) 

Obsahuje školní vzdělávací program nebo plány jednotlivých učitelů naučných předmětů výslovně také cíle z oblasti 
čtenářské gramotnosti?

Cíle z oblasti čtenářské gramotnosti jsou výslovně formulovány pro všechny naučné předměty. 9,5

Cíle z oblasti čtenářské gramotnosti jsou výslovně formulovány pro část naučných předmětů (například humanitně 
zaměřené).

32,1 

Školní vzdělávací program obsahuje pouze dílčí a jednodušší čtenářské dovednosti typu: žák vyhledá/vyhodnotí v 
textu informace, žák získá informace z nákresu/grafu, žák shrne, o čem text je; odpoví na otázky k textu apod.

54,1 

Žádné čtenářské cíle nejsou formulovány v žádném předmětu. 4,4 

Pouze necelá desetina škol (9 %) zahrnuje cíle rozvoje čtenářské gramotnosti do všech na-
učných předmětů, necelá třetina škol alespoň do části naučných předmětů. Nejčastěji (54 %) 
školy ve školním vzdělávacím programu uvádějí méně efektivní cíle podporující rozvoj čte-
nářské gramotnosti odrážející jednodušší dovednosti žáků v práci s textem – právě v této 
skupině je možné hledat největší potenciál ke zlepšení celkové situace v podpoře rozvoje 
čtenářské gramotnosti, protože se jedná o školy, které vnímají důležitost podpory čtenářské 
gramotnosti, ale je žádoucí, aby své úsilí napřely k cílům, které čtenářskou gramotnost žáků 
rozvíjejí efektivněji a do větší hloubky.

3.5 

Průběh rozvoje čtenářské gramotnosti

Výpověď o úrovni podpory rozvoje čtenářské gramotnosti se odvíjí jednak od informa-
ce poskytnuté řediteli škol prostřednictvím formuláře Podmínky, průběh a výsledky rozvoje 
čtenářské gramotnosti, jednak od zjištění získaných během hospitací v rámci prezenční in-
spekční činnosti.

3.5.1 Rozvoj čtenářské gramotnosti na základě hodnocení ředitelů škol

Podle vyjádření ředitelů škol ve více než polovině škol (55 %) čtou žáci i v jiných předmě-
tech než v českém jazyce a literatuře alespoň dvakrát měsíčně jiné texty než texty z učebnice. 
Taková možnost je významným předpokladem rozvoje čtenářských dovedností žáků, proto-
že jim umožňuje porovnávat různé typy textů a učit se zpracovávat informace, které jim roz-
manité texty poskytují. V necelých dvou pětinách škol (38 %) čtou žáci neučebnicové texty 
mimo výuku českého jazyka a literatury méně často než dvakrát měsíčně. To je sice méně, 
než by bylo vhodné (příliš řídké zařazení do výuky neumožňuje zpevňování získaných do-
vedností), ale alespoň nějakou příležitost pro žáky to představuje. V necelých sedmi pro-
centech škol žáci mimo výuku českého jazyka a literatury neučebnicové texty vůbec nečtou.

Podrobnější pohled na četnost, se kterou mají žáci příležitost číst v jiných hodinách než 
během výuky českého jazyka a literatury neučebnicové (beletristické) texty, poskytuje násle-
dující tabulka.


